
Skills Builder 
Metodika rozvoje měkkých dovedností

Mgr. Romana Šloufová
PhDr. Irena Zárubová

23. 4. 2023



Co dnes probereme

1. Schola Empirica 

2. Metodika Skills Builder

3. Jak začít

4. Praktické ukázky

Metodika Skills Builder 2Rozvoj měkkých dovedností



SCHOLA EMPIRICA 

…aby děti obstály ve škole

a v životě



SCHOLA EMPIRICA - Naše projekty

4Metodika rozvoje měkkých dovednostíMetodika Skills Builder

Náš tým tvoří 17 členů zapojených do různých projektů

● Dobrý začátek - pro MŠ a pro rodiče

● Skills Builder - rozvoj měkkých dovedností na ZŠ

● KiVa - program prevence a intervence šikany

● Projekty Erasmus + - dobrá praxe ze zahraničí

● Prague Summer Schools - studenti ze zahraničí

● Evaluace - měření efektivity a dopadu 

zaváděných postupů a intervencí 



Metodika Skills Builder



Skills Builder – krokový pomocník měkkých dovedností

● Proč metodika vůbec vznikla?

● Jak rozvíjet měkké dovednosti v běžné výuce?

● Jak se metodika dostala do ČR?  

Metodika Skills Builder 6Metodika rozvoje měkkých dovedností



Skills Builder – metodika rozvoje měkkých dovedností

● Rozvíjí 8 základních měkkých dovedností

● Je určena pro žáky základních škol (věk 6-15 let)

● Můžete ji začít používat kdykoli během školního roku

● Je volně dostupná na metodickém portálu

Metodika Skills Builder 7Metodika rozvoje měkkých dovedností



Aktivita 1 - Rozhovor

● Které měkké dovednosti považujete za nejdůležitější v každodenním 
životě? - 8

● pravidlo: komunikace s kolegy, s kterými běžně nespolupracujete

● 5 minut na dvojici - rozhovor, po uplynutí času výměna, 2 rozhovory

● menti.com - kód: 2324 2714

● reflexe 

Metodika Skills Builder 
Aktivita

8Metodika rozvoje měkkých dovedností

https://www.menti.com/al3k9j71rw2o


Skills Builder – 8 základních měkkých dovedností

Metodika Skills Builder 9Metodika rozvoje měkkých dovedností

Komunikace Řešení problémů Sebeřízení Mezilidské 

vztahy







Jak začít?



Jak s metodikou začít

1. Zmapuj terén

2. Zacil na krok

3. Sleduj pokrok

Jak začít? 13Metodika rozvoje měkkých dovedností

Pozitivní nastavení



1. Zmapuj terén

1. Které kroky zvládají žáci bez problémů 
a v různých kontextech?

2. Který krok je pro ně už náročný?

3. Co především chci své žáky naučit?

Jak začít? 14Metodika rozvoje měkkých dovedností

Zkuste si vyplnit tabulku 
“Zmapuj terén” pro konkrétní 

třídu



2. Zacil na krok

1. Co budete rozvíjet?

2. Jaké jsou dílčí cíle?

3. Jak dosažení cílů ve vybraném kroku 

procvičovat a posilovat? 

Jak začít? 15Metodika rozvoje měkkých dovedností



3. Sleduj pokrok

Sledujte, jestli a jak žáci kroku porozuměli 
a zda jsou si v něm dostatečně jistí.

Jak začít? 16Metodika rozvoje klíčových kompetencí



Pravidlo jednotné terminologie

● ocenění, pochvala za pokrok
● definování cílů
● stanovení individuálních cílů + sebehodnocení

Jak začít? 17Metodika rozvoje měkkých dovedností

konflikt

aktivní naslouchání

strategie



Metodika Skills Builder

Jak začít? 18Metodika rozvoje měkkých dovedností

● Každý má schopnost dovednosti budovat - měkké 

dovednosti jsou naučitelné

● Učí přemýšlet o učení, plánovat, reflektovat

● Snadná aplikace - strukturovanost

● Slovní/formativní hodnocení - nástroj sebepoznání

● Zásobník aktivit do výuky



Metodický portál Skills Builder
https://skillsbuilder.scholaempirica.org/

https://skillsbuilder.scholaempirica.org/


Aktivity do výuky



Plánování dalších kroků - Co bych mohl/a nyní udělat?

21

● Pročíst si informace na metodickém portálu SB k vybrané dovednosti 

a kroku https://skillsbuilder.scholaempirica.org/

● Představit žákům metodiku SB a vybranou dovednost.

● Zařadit aktivitu/y z metodického portálu do výuky. 

● Objednat pro svoji ZŠ ochutnávku SB (90min.) nebo projít 

akreditovaným školením. 

● Ozvat se nám s dotazy na sloufova@scholaempirica.org

Skills Builder - Metodika rozvoje měkkých dovedností

https://skillsbuilder.scholaempirica.org/


Nejbližší akce

22

● www.scholaempirica.org

● Jarní inspiromat: 27. 4. 2023 v Hradci Králové - Odpolední sdílení dobré praxe -

účast zdarma, registrace přes FB SCHOLA EMPIRICA

● Letní škola: - 10.–11. 7. 2023 v Praze - Dvoudenní akreditované úvodní školení, 

prožitkovou formou (16 x 45 min) - zvýhodněná cena: 5.600 Kč/osoba při úhradě 

do 30. 4. 2023

Skills Builder - Metodika rozvoje měkkých dovedností

http://www.scholaempirica.org


Dotazy



Děkujeme za pozornost, 

tým metodiky Skills Builder

Šíříme ověřené postupy ve vzdělávání

Irena Zárubová Romana Šloufová


